17 . Ad aliud continens quod porta magistra camini terre Montissilicis
versus Costam, que erat et esset utilima hominibus et personis eiu-
sdem terre et que clausa fuit a paucis mensibus citra, apperiatur ut
homines et persone predicti utilitatem solitam ex eius appertura perci-
piant, respondemus quod placet nobis quod fiat ut petunt, sed appe-
riatur ad expensas dicte comunitatis, et quod expense pro'¥ custodia
ipsius fiant per dictam comunitatem et solvantur rectori nostro, qui
postea illas expensas solvat et faciat deputatis ad eam.

18 . Ad aliud per quod petunt quod quandocumque per nostrum
dominium imponentur datia comuni et hominibus predictis, eis non
imponantur maiora illis que imposita sunt comuni et hominibus de
Este, respondemus quod in facto datiorum sint ad conditionem ad
quam erant ante guerram.

Que omnia predicta et singula predictorum per nos concessa comu-
nitati et hominibus antedictis volumus et mandamus per universos
nostros potestates, capitaneos, rectores et officiales nostros ad quos
spectant vel spectare poterunt in futurum, debere effectualiter ut con-
tinent observari. Reservantes tamen nobis libertatem et arbitrium
omnia ipsa et singula corrigendi, mutandi, interpretandi, addendi et
minuendi ac faciendi sicut nostro dominio videbitur et placebit. Datum
in nostro ducali palatio®®, die ultimo mensis™ aprilis, indictione quar-
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tadecima, millesimoquadringentesimosexto.

a) nostri aggiunto in B. q) pro suo beneplacito voluntatis in B.
b) singulariter manca in B. r) volluerint in B.

c) sicut in B. s) mense iunii aggiunto in B.
d) cognitionem et arbitrium riscritto da altra mano in A. t) ab eis manca in B.

e) nostro dominio in B. u) sumus contenti in B.

f) erunt deputati in B. v) beneficiis in B.

g) maleficiis in B. z) beneficium in B.

h) placet aggiunto in soprallinea in A. aa) fiendis in B.

i) honora in B. bb) beneficium in B.

1) concio in B. cc) nostri comuni in B.

m) maximas incovenientias in B. dd) et in B.

n) vendictiones in B. ee) palatio manca in B.

0) ullo tempore in B. ff) mensis manca in B.

p) vendictiones in B.

Michele Steno, per grazia di Dio doge delle Venezie etc.
A tutti quanti e ai singoli che leggeranno il presente privilegio salute
e affetto di sincero amore. Conviene ad ogni sovrano volgere attenzio-
ne alle richieste dei suoi sudditi fedeli ed esaudirle secondo quanta
onesta abbiano in s¢. In realta con un aumento della fedelta di costoro
si accresce un saldo accordo, di modo che la liberaliti e ’esaudimento
del sovrano ¢ diffuso piul grandiosamente e gradito tra loro. Avendo
dunque presentato i diletti e cari, fedeli sudditi, il comune, i cittadini
e gli uomini di Monselice certi capitoli e petizioni al nostro dominio,
imploranti la nostra grazia ed esaudizione, noi accogliendo i detti
nostri fedeli sudditi con sincera benevolenza abbiamo dato una rispo-
sta ai sottoscritti capitoli e petizioni cosi come sara sotto dichiarato
singolarmente.
1 . E per primo al primo capitolo contenente che siano e debbano
essere validi e in perpetuo si confermino e conservino intatti i loro
statuti, ordinamenti, costituzioni e antiche consuetudini sotto le quali
fino ad oggigiorno si ressero e governarono, rispondiamo che siamo
contenti che si faccia cosi come ¢ contenuto nel capitolo.
2 . All’altro capitolo contenente che i podesta e i rettori, che secondo
le circostanze siano stati deputati al governo di detta citta, abbiano la
cognizione e il potere di giudicare e di terminare con una sentenza
definitiva fino alla somma di duecento lire di piccoli riguardo la cause
civili, con mero e misto comando, rispondiamo che dal nostro dominio
saranno inviati rettori che avranno liberta come si domanda e parra
e piacera al nostro dominio.
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3 . Allaltro capitolo contenente che tutte le pene pecuniarie siano
devolute al comune di Monselice e siano poste e depositate fra le loro
entrate, rispondiamo che ci & gradito e vogliamo che sia adempiuto
come al solito, intendendo le pene pecuniarie inferiori alle dieci lire,
le quali pene pecuniarie ¢ somme di denaro deducibili da dette pene
e condanne, siano spese e impiegate in rifacimenti e altre spese neces-
sarie alla detta cittd e comunita, e sia inteso circa le pene e condanne
che risulteranno per alcuni atti che riguarderanno la comunita di Mon-
selice.